
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lorsica 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

U.O. ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI AL CITTADINO 
N. 21 DEL 26/03/2024  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ELEZIONI COMUNALI ED EUROPEE 2024. ACQUISTO MATERIALE E 
PRESTAZIONE DI SERVIZI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. Economico finanziaria e servizi al cittadino 

 

VISTO il Decreto di nomina dell'U.O. Economico — Finanziaria e servizi al cittadino n. 1 del 

24/01/2024. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026. 

CONSIDERATO che: 

- con Decreto Legge n. 7 del 29/01/2024 sono state fissate le date di svolgimento delle 

Elezioni del parlamento europee per le elezioni comunali per i giorni 8 e 9 Giugno 2024  

-  la necessità di procedere all’acquisto di materiale elettorale e alla formazione del 

personale dipendente. 

VISTI i preventivi della ditta S.F.E.L. snc di Cavallermaggiore (CN) – Via San Pietro 26 A - P. IVA 

00163810047 acquisiti al protocollo n. 796 del 28/02/2024. 

In particolare: 

 

PREVENTIVO ad OGGETTO: STAMPATI NON FORNITI DALLO STATO 

- serie cartelle elettorali complete di stampati non forniti dallo Stato per un importo di €. 

200,00 + IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- modulistica integrativa completa di cartelli vari per seggio, pratica presentazione 

candidature e contenitore per un importo di €. 50,00 + IVA; 

- n. 6 manifesti convocazione comizi cm 70 *100 – generici per un importo di €. 24,00 + IVA; 

- n. 4 kit lenzuola e federe monouso per un importo di €. 20,00 + IVA; 

- spese di trasporto per un importo di €. 20,00 + IVA. 

 

PREVENTIVO ad OGGETTO: ETICHETTE ADESIVE PER SEGGI – ELEZIONI 2024 

- serie di etichette adesive per la compilazione dei verbali e degli estratti elettorali sia per le 

elezioni europee che quelle comunali per un importo totale di €. 70,00 + IVA; 

- spese di trasporto per un importo di €. 15,00 + IVA. 

 

PREVENTIVO ad OGGETTO: CORSO STRUTTURALE IN MATERIA DI ELETTORALE – ELEZIONI 2024 

- formazione online “Corso strutturale in materia di elettorale – aggiornamento 2024” per 

un importo di €. 300,00 esente IVA. 

 

PREVENTIVO ad OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA E POSTALIZZAZIONE AIRE 

- servizio di stampa e postalizzazione AIRE.  

Si presuppone l’invio di n. 160 cartoline AIRE compenso di €. 0,90 *160 = 144,00 = 1.10 * 160 =   

€. 175,68 IVA COMPRESA 

Costo di ritiro cartoline €. 15,00 + IVA  

Spese di postalizzazione n. 8 zona 1 Europa e Africa entro i 20 gr per un importo di €. 1,30 

esente IVA – 8* 1,30 = €. 10,40 ESENTE IVA 

Spese di postalizzazione n. 152 zona 2 resto del Mondo entro i 20 gr per un importo di €. 2,45 

esente IVA – 152* 2,45 = €.  372,40 ESENTE IVA. 

 

IMPORTO NETTO PREVENTIVI: 200,00 + 50,00 +24,00 + 20,00 +20,00+70,00 + 15,00 + 300,00 + 

144,00 +15,00 + 10,40 + 372,40 = €. 1.240,80. 

IVA al 22 % = €. 122,76. 

 

VISTO: 

 che il preventivo sopra richiamato risulta con importo contrattuale complessivo di €. 

1.363,56 comprensivo di iva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di espletare il servizio quanto prima; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 

medesima norma sopra richiamata. 

CONSIDERATO che il prezzo per l’affidamento diretto del servizio può ritenersi congruo sulla base 

di valutazioni effettuate dal Responsabile. 

DATO ATTO che il riferimento di gara è il seguente: CIG B1019035DB. 

 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 

ditta S.F.E.L. snc con sede a Cavallermaggiore (CN) in Via San Pietro 26 A - P. IVA 

00163810047, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 

n. 36/2023. 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 la somma di €. 1.363,56 come meglio specificato nella tabella 

del parere del visto contabile. 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Responsabile dell’U.O. Economico – Finanziaria e servizi al cittadino Chiara 

Giambruno. 

6. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà attenersi al dettato della Legge 136/2010 in 

tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

7. DI TRASMETTERE copia della presente all’ufficio di ragioneria e alla ditta S.F.E.L. al seguente 

indirizzo e-mail: info@sfel.it. 

8. DI DARE ATTO CHE: 

 ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa va 

pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’U.O Economico – 

Finanziaria e servizi al cittadino. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del U.O. 
                                                                                                                     F.to: Chiara Giambruno

mailto:info@sfel.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lorsica. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Dott. Andrea Ferreccio 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Di copia conforme all’originale del sopra esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lorsica, lì 27/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Andrea Ferreccio 
 

 


